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Bu araştırmanın amacı Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde sunulan destek eğitim 
süreçlerine yönelik özel eğitim öğretmenlerinin görüşlerinin incelenmesidir. Nitel araştırma 
desenlerinden fenomenoloji ile desenlenen bu araştırmada katılımcılara ulaşmak adına ölçüt 
örnekleme yöntemi tercih edilmiş ve bunun sonucunda yedi özel eğitim öğretmenine 
ulaşılmıştır. Araştırmanın verileri yarı-yapılandırılmış görüşme formu aracılığı ile toplanmış ve 
elde edilen veriler içerik analizine göre analiz edilmiştir. Araştırmanın sonucunda Özel Eğitim ve 
Rehabilitasyon Merkezlerindeki destek eğitim süreçleri ile ilgili çeşitli sorunlar olduğu 
görülmüştür. Destek eğitim sürecinde haftalık eğitim süresinin yeterliliğine ilişkin görüşler 
belirtilmiştir. Bireyselleştirilmiş eğitim programlarının öğrenciler için uygun olmadığı, bunun yanı 
sıra bu kurumlarda materyal eksikliği olduğu da belirtilmiştir. Öğretmenler mesleki becerilerinin 
geliştirilmesine yönelik desteğe ihtiyaç duydukları konuları ifade etmişlerdir. Öğretmenler 
destek eğitim sunmakta olan Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinin eğitim niteliğinin 
arttırılmasına ve bu merkezlerde çalışmaya yeni başlayacak olan öğretmenlere yönelik 
önerilerde bulunmuşlardır.  
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The aim of this study is to examine the opinions of special education teachers regarding the 
supportive education processes offered in Special Education and Rehabilitation Centers. In this 
study, which was designed with phenomenological design, which is one of the qualitative 
research designs, the criterion sampling method was preferred to reach the participants, and as 
a result, seven special education teachers were reached. The data of the study were collected 
through a semi-structured interview form, and the data obtained were analyzed according to 
content analysis. As a result of the research, it was seen that there were various problems 
related to the support education processes in Special Education and Rehabilitation Centers. In 
the support training process, opinions were expressed regarding the adequacy of the weekly 
training period. It has been emphasized that individualized education programs are not suitable 
for students. It has also been stated that there is a serious lack of materials in these centers. 
Teachers expressed the issues they needed support for the development of their professional 
skills. Teachers made suggestions to increase the educational quality of Special Education and 
Rehabilitation Centers that provide supportive education, and to teachers who will start working 
in these centers. 
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Giriş 
Toplumda, sahip oldukları gelişim özelliklerinden dolayı özel gereksinimli bireylerin (ÖGB) yaşamlarını bağımsız 
sürdürebilmeleri adına özel eğitim hizmetlerinden yararlanmaları gerekmektedir. Özel eğitim bir ekip işi olarak 
bireysel farklılıkları odak noktasına alır ve ÖGB’lere sunulan hizmetlerin tamamını içine alan kapsamlı bir 
kavramdır (Çakıroğlu ve Ünay, 2019). Bu kavram, “bireysel ve gelişim özellikleri ile eğitim yeterlilikleri açısından 
akranlarından anlamlı düzeyde farklılık gösteren bireylerin eğitim ve sosyal ihtiyaçlarını karşılamak üzere 
geliştirilmiş eğitim programları ve özel olarak yetiştirilmiş personel ile uygun ortamlarda sürdürülen eğitim” 
olarak tanımlanmaktadır (Milli Eğitim Bakanlığı [MEB], 2018). Özel eğitim, “Türk Milli Eğitiminin genel amaç ve 
temel ilkeleri esas alınarak; özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin eğitim ihtiyaçları, yeterlilikleri, ilgi ve yetenekleri 
doğrultusunda kapasitelerini en üst düzeyde kullanmaları, üst öğrenime, meslek hayatına ve toplumsal yaşama 
hazırlanmalarını amaçlar” (MEB, 2018). ÖGB’lerin özel eğitimden faydalanmaları onların gelişimini desteklerken 
bağımsız bir yaşam ve topluma uyum sağlama becerilerinin gelişimi açısından da önemlidir (Werts vd., 2014).  

ÖGB’lerin özel eğitim hizmetlerinden faydalanabilmeleri için değerlendirme süreçlerinden geçmeleri 
gerekmektedir. Bu değerlendirme sürecinin temelinde bireyin gelişimsel farklılıklar göstermesinin fark edilmesi 
ile hastaneye yönlendirilmesi gelmektedir. Hastanede doktorlar tarafından muayeneye alınan bireylerin 
gelişimsel bir farklılık yaşadığı tespit edilirse Çocuklar için Özel Gereksinim Raporu (ÇÖZGER) düzenlenir ve 
raporda özel gereksinimi vardır (ÖGV) ibaresi işaretlenir. Bu rapordan sonra bireyin eğitsel olarak 
değerlendirmesinin yapılması için Rehberlik ve Araştırma Merkezi’ ne (RAM) gitmesi gerekmektedir. RAM’da 
eğitsel değerlendirmeleri yapılan birey için iki farklı rapor düzenlenmektedir. Bu raporlardan biri devamlı olarak 
eğitim alacağı en az sınırlandırılmış eğitim ortamına yönlendirme raporu, diğeri ise destek eğitim raporudur. 
Yapılan tıbbi ve eğitsel değerlendirmeler sonucunda ÖGB’ler özel eğitim hizmetlerinden yararlanabilmektedirler 
(MEB, 2018). 

Gelişimsel olarak akranlarından anlamlı farklılıklar gösteren ÖGB’ler özel eğitim ve rehabilitasyon 
hizmetlerine ihtiyaç duymaktadırlar (Demirel, 2005). ÖGB’ler, RAM’ın kendileri için düzenlediği destek eğitim 
raporu ile istedikleri bir Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezine (ÖERM) başvurup orada sunulan destek eğitim 
hizmetinden faydalanmaktadırlar. Destek eğitim hizmeti “özel eğitim ihtiyacı olan bireylerin eğitim ihtiyaçları 
doğrultusunda kendilerine, ailelerine, öğretmenlerine ve okuldaki diğer personele uzman personel ve gerekli 
araç-gereçlerle sunulan danışmanlık hizmetleri” olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2018). Destek eğitim; bireysel 
gereksinimlere odaklı, planlı ve sistematiktir (Gürgür vd., 2016).  Türkiye’ de destek eğitim hizmetlerinin 
verilmesinde ÖERM’ler önemli bir konuma sahiptir (Cıngı ve Akdağ, 2024; Destek Özel Eğitim Hizmetlerinin 
Verimliliğinin Araştırılması Projesi [DESÖP], 2013; Gürgür vd., 2016). ÖERM’ler gelişimsel yetersizlik gösteren 
bireylere akademik, bireysel ve davranış problemlerine yönelik destek eğitim sunan bir yapı olarak 
görülmektedir (Yenigün ve Odluyurt, 2020). ÖERM’lerde farklı yetersizlik gruplarından bireyler bireysel 
ihtiyaçlarına göre destek eğitim almaktadırlar (Atmaca ve Uzuner, 2020; Mengi, 2020). Bu destek eğitimler MEB 
tarafından onaylanmış destek eğitim programlarına göre uygulanmaktadır (Melekoğlu, 2019). Destek eğitim 
programları; zihin yetersizliği olan, dil ve konuşma bozukluğu olan, görme yetersizliği olan, işitme yetersizliği 
olan, öğrenme güçlüğü olan, otizm spektrum bozukluğu olan, bedensel yetersizliği olan bireyler için destek 
eğitim programı olmak üzere yedi programdır (MEB, 2024). Bu programlar doğrultusunda, ÖERM’lerde destek 
eğitim alan ÖGB’lerin ders saati haftada iki (2) saat bireysel olarak planlanmaktadır. Eğer RAM tarafından grup 
eğitimi de önerilmiş ise bir (1) saat de grup eğitiminden faydalanabilmektedirler. ÖERM’lerde bireysel ve grup 
eğitimlerinin alınması bireylerin akademik, sosyal ve bağımsız yaşam becerilerine olumlu katkılar sunmaktadır 
(Gürgür vd., 2016; Mengi, 2020).  

ÖERM’lerde destek eğitim, özel eğitim öğretmenlerinin yanı sıra farklı branşlardan öğretmenler 
tarafından da verilmektedir (Melekoğlu, 2019). Bu öğretmenler MEB tarafından özel eğitim sertifika programı 
ile online bir eğitimden geçirilmekte ve bu eğitimin sonunda online bir sınav ile sertifikalarını alabilmektedirler. 
Bu sertifika programlarının nitelikli personel yetiştirilmesinde yeterli olmadığı belirtilmektedir (DESÖP, 2013). 
Ancak alınan sertifika ile öğretmenler uzman öğretici olabilmekte ve ÖERM’lerde derslere girebilmektedirler. 
Alan dışı olan öğretmenlerin derse giriyor olmaları çeşitli sorunlara neden olmakta ve eğitim öğretimin amacına 
ulaşmasını engellemektedir (Sarı vd., 2017).  Lisansı özel eğitim olmayan öğretmenler, ÖERM’lerde mesleki bilgi 
ve donanım eksikliği yaşamakta (Altınkurt, 2008; Aydın, 2017; Çetin 2004; Karasu ve Mutlu, 2014), 
Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) hazırlama ve uygulamada, uygun materyal seçiminde, akademik ve 
akademik olmayan becerilerin öğretiminde, değerlendirme oturumlarını yapmada, problem davranışların 
değiştirilmesinde (Eldeniz Çetin ve Şen, 2017), kısacası uygulama süreçlerinde (yöntem, teknik, yaklaşım vb.) 
zorlanmaktadırlar (Atmaca ve Uzuner, 2020). Mesleki bilgi ve donanım ile ilgili yaşanan güçlükler başka 
sorunlara da temel oluşturmaktadır (Çetin, 2004; Karasu ve Mutlu, 2014). Özel eğitim alanında çalışan 
öğretmenlerin gerekli bilgi ve donanıma sahip olmalarının ÖGB’lerin gelişimine katkı sağlayacağı, çalışma 
yaşantılarını kolaylaştıracağı ve yaptıkları işten doyum sağlamalarına katkıda bulunacağı düşünülmektedir.  

Özel eğitim alanında çalışan öğretmenlerin tükenmişlik yaşama riski diğer alanlarda çalışan 
öğretmenlere göre yüksektir (Işıkhan, 2017). ÖERM’lerde çalışan öğretmenler de zamanla yıpranmaktadırlar 
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(Erdoğan vd., 2023). Yavuz (2019) araştırmasında ÖERM’lerde çalışan öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerini 
yüksek bulmuştur. Farklı yetersizlik grupları ile derse girmek (Atmaca ve Uzuner, 2020), maaşın zamanında 
ödenmemesi (Korucu, 2005), çocukların yetersizlik düzeyinin ağır olması, çalışma şartları gibi nedenler 
öğretmenleri zorlamakta ve tükenmişlik yaşamalarına neden olmaktadır (Çetin, 2004; Işıkhan, 2017; Kayahan-
Yüksel, 2018). Erdoğan vd., (2023) ailelerin gerçekçi olmayan beklentilerinin ve takdir görememenin de 
öğretmenlerin tükenmişliklerine etki ettiğini belirtmişlerdir. Kurum sahiplerinin öğretmenlerin tükenmişlik 
düzeylerinin azalış göstermesi için çeşitli düzenlemeler yapması önerilmiştir (Yavuz, 2019). Yapılacak olan 
sağlıklı düzenlemeler öğretmenlerin iş doyumlarını arttırabilir. İş doyumu artan öğretmenlerin tükenmişlik 
düzeyinin azalacağı düşünülmektedir. Çünkü öğretmenlerin iş doyumları ile tükenmişlik seviyeleri birbiri ile 
güçlü bir ilişki içerisindedir (Avşaroğlu ve Mistan, 2018). 

Yapılan birçok araştırmada ÖERM’lerin ticari bir merkez olarak kâr elde etme odaklı çalıştığı 
belirtilmektedir (Gürgür vd., 2016; Kılıç, 2020; Korucu, 2005; Mengi ve Erginoğuz, 2024; Yavuz ve Gözün-
Kahraman, 2022). Kurum yöneticileri eğitim kalitesini göz önünde bulundurmayarak (Eldeniz Çetin ve Şen, 
2017), kâr amacı gütmekte olduğundan (Sadioğlu, 2022) öğrenci ve ailelerin gerçekçi olmayan beklentilerini 
dikkate almakta ve bu durum öğrenci için planlanan destek eğitime zarar verebilmektedir (Gürgür vd., 2016). 
Oysaki destek eğitim bireylerin gelişim özelliklerine ve eğitsel ihtiyaçlarına göre planlanmaktadır (Melekoğlu, 
2019). Gürgör-Kılıç ve Aksoy (2024) tarafından yapılan araştırmada, Covid-19 döneminde kurum yönetiminin 
öğretmenlere hasta olmamaları için psikolojik baskı yaptıkları, hasta olsalar bile test yaptırmaya gitmemeleri 
gerektiği eğer hasta oldukları bilinirse kuruma ailelerin özel gereksinimli çocuklarını getirmeyeceği ve maddi 
kayıp yaşayacakları belirtilmiştir. Bu durumun merkezlerin ticari olarak faaliyette olduğunu gösteren bir kanıt 
olduğu düşünülmektedir. 

ÖERM’ler bağlamında yapılan araştırmalar incelendiğinde farklı branşlardan öğretmenler arasında 
sınırlı sayıda özel eğitim öğretmenine yer verilen (Arslan-Armutçu vd., 2024; Atmaca ve Uzuner, 2020; Çetin, 
2004; Işıkhan, 2017; İnce ve Karabulut, 2023; Kayahan-Yüksel, 2018; Pürsün vd., 2021; Sadan ve Çıkılı, 2021; Sarı 
vd., 2017; Yenigün ve Odluyurt, 2020) çalışmaların olduğu görülmüştür. Bunun yanı sıra, ÖERM’lerde yalnızca 
işitme yetersizliği olan öğrencilere sunulan destek hizmetlere yönelik tamamının işitme engelliler öğretmenliği 
mezunu kişiler ile yapılan (Gürgür vd., 2016), Covid-19 salgın sürecinde ÖERM’lerde çalışan özel eğitim 
öğretmenlerinin deneyimlerinin incelendiği (Gürgör-Kılıç ve Aksoy, 2024) araştırmalar da bulunmaktadır. Ancak 
ÖERM’lerde çalışan özel eğitim öğretmenleri ile yapılan araştırmalar sınırlı görülmüş, bu konuda ileriye dönük 
olarak nitel araştırmaların desenlenmesi (Gürgör-Kılıç ve Aksoy, 2024) ve farklı araştırmacıların bu konuda 
araştırma yapmaları önerilmiştir (Mengi, 2020). ÖERM’lerde çalıştırılması önemli görülen özel eğitim 
öğretmenlerinin bu kurumlarda sağladıkları destek eğitim süreçlerine ilişkin deneyimlerine ve görüşlerine 
odaklanan bu çalışma özel eğitim alanına özgün bir katkıda bulunabilir. Çalışmanın destek eğitim süreçleri ile 
ilgili bilgiler sunacağı, özel eğitim öğretmenlerinin destek eğitim sağlarken mesleki ihtiyaç ve beklentilerinin 
ortaya konularak destek eğitim süreçlerinin iyileştirilmesine yönelik önemli verileri ortaya koyacağı 
düşünülmektedir. Ayrıca bu kurumlara ilişkin düzenlemeler yapan ilgililerin bu çalışmayı referans alabileceği 
öngörülmektedir. Alandan mezun olan özel eğitim öğretmenlerinin ilk olarak ÖERM’lerde çalışmaya başladıkları 
da dikkate alındığında bu çalışma onlar için de yol gösterici nitelik taşıyabilir. Bu araştırmanın amacı ÖERM’ 
lerde çalışan özel eğitim öğretmenlerinin ÖERM’lerde sunulan destek eğitim süreçlerine ilişkin görüşlerinin 
ortaya konulmasıdır. Bu amaç doğrultusunda şu araştırma sorularına yanıt aranmıştır. 

1. Özel eğitim öğretmenlerinin ÖERM’lerde sunulan destek eğitim süreçlerine yönelik görüşleri 
nelerdir? 

2. Özel eğitim öğretmenlerinin ÖERM’lerde sunulan destek eğitim hizmetlerinin daha verimli 
yürütülmesine yönelik önerileri nelerdir? 

 
Yöntem 
Bu bölümde araştırma deseni ve çalışma grubunu belirleme süreçleri sunulmuştur. Aynı zamanda veri toplama 
aracının geliştirilme ve veri analiz süreçleri de ayrıntılı bir şekilde ifade edilmiştir. 

Araştırma Modeli 

ÖERM’lerde çalışan özel eğitim öğretmenlerinin destek eğitim süreçlerine ilişkin görüşlerinin incelenmesini 
amaçlayan bu araştırma nitel araştırma desenlerinden biri olan fenomenoloji (olgubilim) olarak tasarlanmıştır. 
Fenomenoloji, bir konu ile ilgili araştırmaya katılanların derinlemesine deneyimlerini ve düşüncelerini 
belirleyerek onların yaşantılarını ve bu yaşantılara yükledikleri anlamları ortaya çıkarmayı hedefler (Smith ve 
Fowler, 2009). Bu araştırmada, fenomenoloji deseni özel eğitim öğretmenlerinin destek eğitim sürecine yönelik 
görüşlerini ve deneyimlerini derinlemesine ortaya koymak amacı ile kullanılmıştır.  
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Çalışma Grubu 

Araştırma grubunun belirlenmesinde ölçüt örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Ölçüt örnekleme, amaca yönelik 
olarak önceden belirlenen ve önemli olan özelliklerde kriterlerin belirlendiği ve bu kriterlere uygun durumların 
seçildiği örneklem türüdür (Merriam, 2013). Araştırma grubu belirlenirken şu iki ölçüt dikkate alınmıştır: a) özel 
eğitim öğretmenliği mezunu olmak b) özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde en az bir yıldır destek eğitim 
veriyor olmak. Bu ölçütleri taşıyan yedi özel eğitim öğretmeni çalışma grubuna dahil edilmiştir. Çalışma grubuna 
ilişkin demografik bilgiler Tablo 1’ de sunulmaktadır. 

Tablo 1. Özel Eğitim Öğretmenlerine İlişkin Demografik Bilgiler  

Kod adı  Cinsiyet Yaş Çalışxğı Şehir  Deneyim Yılı Mezun Olduğu Üniversite 

Çağrı 
Buket 
Gökhan 
Sefa 
Azra 
Güneş 
Masal  

Erkek 
Kadın  
Erkek 
Erkek  
Kadın 
Kadın 
Kadın 

23 
22 
24 
23 
24 
23 
38 

Sakarya 
Sakarya 
Şırnak  
Sakarya 
Sakarya 
Sakarya 
Elazığ  

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Sakarya Üniversitesi 
Bülent Ecevit Üniversitesi 
Sakarya Üniversitesi  
Marmara Üniversitesi 
Sakarya Üniversitesi  
Sakarya Üniversitesi  
Marmara Üniversitesi  

Tablo 1’de görüldüğü üzere çalışma grubuna dahil edilen özel eğitim öğretmenleri etik ilkeler 
gözetilerek gerçek isimlerinin dışında isimler ile kodlanmışlardır. Araştırma kapsamında görüşülen yedi özel 
eğitim öğretmeninin dört tanesi kadın, üç tanesi ise erkektir. Öğretmenlerin yaşları 22-24 arası yoğunlaşmakla 
birlikte 38 yaşında da bir öğretmen bulunmaktadır. Öğretmenlerin çalıştığı kurumların olduğu şehirler arasında 
Sakarya ili yoğunlukla bulunurken Şırnak ve Elazığ illerinden de birer öğretmen ile görüşülmüştür. 
Öğretmenlerin tümünün deneyim süresi bir yıldır ve çeşitli üniversitelerden mezun oldukları görülmektedir.  

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada veriler, araştırmacılar tarafından hazırlanan altı soru ve üç sonda sorudan oluşan bir yarı 
yapılandırılmış görüşme formu ile toplanmıştır. Yarı yapılandırılmış görüşme formu hazırlanırken alanda 
yapılmış çalışmalar (Atmaca ve Uzuner, 2020; Gürgür vd., 2016; Kayahan-Yüksel, 2018; Sarı vd., 2017; Yenigün 
ve Odluyurt, 2020) incelenerek görüşme soruları oluşturulmuştur. Oluşturulan bu taslak form özel eğitim ve 
nitel araştırma alanlarında çalışmalarını yürüten iki öğretim üyesinin görüşlerine sunulmuştur. Öğretim 
üyelerinin öneri ve düzeltmelerinin yanı sıra araştırma soruları da dikkate alınarak yarı yapılandırılmış görüşme 
formuna yazarlar tarafından son hali verilmiştir. Araştırmacılar iki özel eğitim öğretmeni ile görüşerek pilot 
çalışma yapmışlardır. Pilot çalışmaya katılan öğretmenler çalışma grubuna dahil edilmemiştir. Görüşmelerin 
tamamı 24 dakika ile 1 saat 19 dakika arasında değişen sürelerde özel eğitim öğretmenleri için onlara uygun 
zamanlarda planlanarak yüz yüze veya online olarak gerçekleştirilmiştir. Araştırma için katılımcıların gerekli 
onay ve izinleri alınmış ve görüşmeler bir ses kayıt cihazı yardımı ile kayıt altına alınmıştır.  

Verilerin Analizi  

Yarı yapılandırılmış görüşme formu aracılığı ile elde edilen veriler yazılı hale dönüştürülmüştür. Araştırmaya 
katılan öğretmenlere kendileri ile yapılan görüşmelerin transkripsiyonları okutulmuş ve onayları alınmıştır. 
Araştırmada verilerin analizi için içerik analizi yöntemi kullanılmıştır. Yazılı dökümler iki araştırmacı tarafından 
ayrı ayrı okunmuş ve içerdikleri anlamlar tespit edilmeye çalışılarak kodlara ve taslak temalara ulaşılmıştır. 
Araştırmacıların birbirinden bağımsız yaptıkları analizlerin güvenirlik değerinin hesaplanması için Miles ve 
Huberman (1994) tarafından oluşturulan “Güvenirlik=Görüş Birliği/(Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı)” formülü 
uygulanmıştır. Uygulanan bu formül sonrası araştırmacılar arasındaki uyumun %92 olduğu görülmüştür. Miles 
ve Huberman’a (1994) göre güvenirlik düzeyinin %70 ve üzeri olması gerekmektedir. Çalışmadan elde edilen 
güvenirlik değeri (%92), kritik değer (%70) ile karşılaştırıldığında bu çalışmadan elde edilen sonuçların güvenilir 
olduğu kabul edilmiştir. Uyuşmayan noktalar için araştırmacılar bir araya gelerek uzlaşıya varıncaya kadar 
çalışmışlardır. Tüm bu aşamalardan yaklaşık bir hafta sonra araştırmacılar tekrar bir araya gelmişler ve tüm 
analiz sürecini değerlendirerek ortak kodlardan alt ve ana temalara karar vermişlerdir. Kod, alt ve ana temaların 
bulunduğu kod tablosu nitel araştırma konusunda deneyimli bir öğretim üyesi ile paylaşılarak görüşleri 
alındıktan sonra araştırmacılar tarafından son hali belirlenmiştir.  

Bulgular 
Araştırmadan elde edilen veriler analiz edilmiş ve analizler sonucunda dört ana tema ve on iki alt temaya 
ulaşılmıştır. Ulaşılan ana tema ve alt temalar Tablo 2’de sunulmuştur.  
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Tablo 2. Ulaşılan Ana Tema ve Alt Temalar 

Ana Temalar Alt Temalar 
1. Karşılaşılan Sorunlar Öğretmen Kaynaklı Yaşanan Sorunlar 
 Öğrenci Kaynaklı Yaşanan Sorunlar  
 Ailelerden Kaynaklı Yaşanan Sorunlar  
 Merkezden Kaynaklı Yaşanan Sorunlar  
 Öğre~m Sorunları 
2. Eği~m Süreci Süre  
 Bireyselleş~rilmiş Eği~m Programı (BEP)  
 Materyal  
3. Mesleki Beceri Teorik Bilgi 
 Destek 
4. Geleceğe Bakış Eği~m Niteliğinin Ar�rılmasına Yönelik  
 Merkezde Göreve Başlayacak Özel Eği~m Öğretmenlerine Yönelik 

 

Karşılaşılan Sorunlar 

Özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinde destek eğitim sunan özel eğitim öğretmenleri, kurumlardaki eğitim 
öğretim süreçlerinde yaşanan sorunlardan söz etmişlerdir. Yaşanan bu sorunlar çeşitli açılardan süreci sekteye 
uğratabilmekte ya da zarar verici olabilmektedir. Ortaya çıkan bu sorunların kurumda çalışmakta olan özel 
eğitim mezunu olmayan öğretmenlerden, öğrencilerden, öğrencilerin ailelerinden, rehabilitasyon merkezinin 
yönetiminden/işleyişinden ve öğretmenlerin ders/öğretim oturumlarından kaynaklı olarak yaşandığı 
görülmektedir. 

Öğretmen kaynaklı yaşanan sorunlar 

Araştırmaya katılan öğretmenler kurumda özel eğitim sertifikası alarak görev yapmakta olan öğretmenlerden 
kaynaklı sorunlar yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Bu öğretmenlerin özel gereksinimli bireylerin eğitimi 
konusunda yeterli bilgi ve niteliğe sahip olmadıkları çoğunlukla vurgulanmaktadır. Araştırmaya katılan 
öğretmenler kurumda çalışan diğer öğretmenlerle iletişim sorunları yaşadıklarını, çoğu zaman genel sorunların 
bile kişiselleştirildiğini, öğrencilerle ilgili bilgileri aktarmada da sıkıntı yaşadıklarını, öğretmenlerin hizmet içi 
eğitimleri önemsemediklerini ifade etmektedirler. Öğretmenlerden kaynaklı yaşanan sorunlara yönelik olarak 
araştırmaya katılan özel eğitim öğretmenlerinin görüşlerinden kesitler aşağıda sunulmaktadır:  

“Eğitimci kalitesi bu gerçekten yine bence çok çok ciddi eksikler var bir noktada diğer öğretmenlik 
dallarından gelen eğitimin e’sinden haberi olmayan arkadaşların bizimle eğitimciymiş rolü yapmaları 
hiç hoş değil… İletişim problemlerinden kaynaklı bir sıkıntı yaşıyoruz bazı öğretmenler bizimle iletişime 
geçmek istemiyor” (Sefa) 
“Öğretmen arkadaşlarıma olan düşüncem son derece işi bilmediklerini ve bildiklerini zannettiklerini 
düşünüyordum… aslında özel eğitimi bilmiyorlar…yaşadığım güçlüklerden iletişim noksanlığı çok fazla 
var yeteri kadar iletişim kurulmuyor öğrenciler hakkında ya bir öğrenci hakkında soru sormanın 
öğretmenin hani sanki şahsına edilen bir hakaretmiş gibi... eğitim almak istemiyorlar eğitim durumu 
olduğunda hani meslek hizmet içi eğitimi olduğunda biz kaç yıllık eğitimciyiz diyorlar.”  (Çağrı) 
“Öğrenci hakkında bilgi edinemedik öğretmenlerden saklandı öğretimler işte kitaplar materyaller 
kendi materyalleriymiş gibi düşündükleri için hani bunları da bizimle paylaşmak istemediler.” (Güneş) 

Öğrenci kaynaklı yaşanan sorunlar 

Araştırmaya katılan özel eğitim öğretmenleri öğrencilerden kaynaklı bazı sorunlar yaşadıklarını ifade 
etmişlerdir. Bu sorunların başında genellikle öğrencilerin sergiledikleri problem davranışlar gelmektedir. 
Öğrencilerdeki problem davranışlar derse geldiklerinde ortaya çıkması durumunda dersin işlenmesine engel 
oluşturduğu ifade edilmiştir. Bir kısım öğretmen çocukların şımarık olduklarını, ödev düzeninin sağlanamadığını 
ifade etmiştir.  

“Çok yoğun problem davranışlı geliyorlar çocuğun yaşı büyük olsa dahi eğitimde çok büyük zorluklar 
çıkarmış oluyor o yüzden onlarla belli bir frekansı yakalamak ve onların davranış kontrolünü sağlayıp 
dersi oturtmak biraz zorluyor işte öğrenciler hakkında yaşadığımız sorun bu.” (Çağrı) 
“Öğrenciler konusunda yaşadığım zorluklar aslında… açıkçası çok fazla şımartılmış öğrenciler var.” 
(Buket) 
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“Öğrencilerle yaşayabileceğim bir sorun bir ödev konusu ödev hani ödev düzeni sağlamakta çok 
zorlanıyorum çoğu öğrencilerin yani şöyle söyleyeyim bazen geliyor bazen yarısı geliyor bazen hiç 
gelmiyor.” (Azra) 
“Çocuklarla davranış problemi yani oturmak istememe ya da etkinliğe devam etmek istememe ya da 
hani ciddiye almama gibi sorunlar oluyor.” (Güneş) 

Ailelerden kaynaklı yaşanan sorunlar  

Çalışmaya katılan özel eğitim öğretmenlerinin ailelerden kaynaklı sorunlar yaşadıkları ortaya çıkmıştır. Yaşanan 
bu sorunlar arasında çoğunlukla ailelerin ilgisiz ve beklentilerinin yüksek olması olduğu belirtilmiştir. Ayrıca 
öğretmenler ailelerin bilgisiz olduklarını, hala çocuklarının durumunu kabul edemediklerini, ebeveynlerin de 
kendi aralarında iş birliği olarak sorunları olduklarını, bilimsel dayanaklı uygulamalar dışında çözüm arayışları 
olduklarını, bahaneler ürettiklerini ve bunlara rağmen çocuklarının tecrübeli öğretmenlerde eğitim almasını 
beklediklerini ifade etmişlerdir. Bu sorunlara ilişkin olarak öğretmenlerin görüşlerinden kesitler aşağıda 
sunulmaktadır.  

“Ailelerinin gerçekçi olmayan beklentileri var ve içeride ne yapıldığını nasıl bir süreç izlendiğini dair 
çok da bir fikirleri yok yani bazılarının bilgisizlikten yok bazılarının ilgisizlikten yok (Masal) 
“Veliler tamamen çocuğunu yani şu şekilde görüyor ben buraya verdim tamam bitti gitti orada zaten 
görüyor orada zaten anlıyor deyip konunun peşini bırakabiliyorlar konunun takibini bırakabiliyorlar 
yani burada da çok çok ciddi problemler var.” (Sefa) 
“Veliler hiç görmediğim veliler oldu mesela şu ana kadar hiç görmediğim veliler oldu çünkü veli 
gelmiyor şeye rehabilitasyona.” (Gökhan) 
“Mesela daha birinci sınıf toplama çıkarma yeni öğrenmiş iken aynı zamanda benim okulda işte 
çarpma ve bölme çalışmamı istiyordu… Veli hâlâ çocuğunun otizmli olduğunu kabullenmiyor ve 
otizmin bir hastalık olduğunu düşünüyor yurt dışından getirdiği ürünlerle çocuğunu o şekilde besliyor 
ve bu şekilde de konuşabildiğini düşünüyor glütensiz, proteinsiz bir diyet uyguluyor ve o çocuk 4 
yaşında ve önemli bir gelişim aşamasında... bilimsel temelli bir şey değil yaptığı şey kanıtlanabilir bir 
uygulama değil.” (Güneş)  
“Aileler, zaten kuruma getiriyorum hocayı da soruyorum dersin ne yapıyorlar çok da başka 
uğraşmaya gerek yok daha ne yapayım diyorlar yani eğitim için yeteri kadar uğraşmıyorlardı… çok 
fazla çocuğa ek olarak fırsat sağlayacakları hem yeteri kadar bilgileri de yoktu ama en azından 
kurumlara getirip devletin verdiği haktan faydalanıyorlardı bilgisizler kısaca.” (Çağrı)  

Merkezden kaynaklı yaşanan sorunlar 

Çalışmaya katılan özel eğitim öğretmenlerinin merkezden kaynaklı olarak da sorunlar yaşadığı görülmektedir. 
Öğretmen görüşlerinin geneline göre bu sorunların oluşmasının en temelinde merkezin kâr elde etme odaklı 
olarak faaliyetlerini sürdürüyor olmasıdır. Ayrıca kurumların belirli bir program dahilinde olmayarak sistemsiz 
bir şekilde çalıştığını belirten öğretmenler de olmuştur. Öğretmenlerin tamamına yakını sınıflarda soğutma 
sisteminin olmadığını, kurum idaresinin derse hazırlıkta süre tanımadığını, idarenin velilerden gelen geri 
bildirimleri önemsemediğini, öğretmenlerin reklam aracı olarak görüldüğünü, blok ders yaptırıldığını ve düşük 
maaş verildiğini belirtmiş ve bundan kaynaklı olarak da sorunlar yaşadıklarını dile getirmişlerdir. Merkezden 
kaynaklı yaşanan sorunlara ilişkin olarak öğretmen görüşlerinden kesitler aşağıda sunulmaktadır.  

“Kurumun da ben son derece çıkar odaklı olduğunu düşünüyordum yani öğrenci eğitimiyle 
ilgileniyormuş gibi yapıp bundan para kazanmalarının tek amaç olduğunu düşünüyorum o düşüncem 
değişmedi halen.” (Çağrı) 
“Yani bu her yerde olan bir şey artık işletme ve esnaf düşüncesinde…yani çıkar odaklılığından…genel 
olarak artık hani bu işin iş olarak yapıldığı düşüncesindeyim eğitim olarak değil de iş olarak yapılıyor.” 
(Masal) 
“Rehabilitasyon merkezlerinin çoğunda bir sistem yok yani senin alacağın öğrenci çoğu zaman ders 
başında ya da ders saatinden hemen 5 10 dakika önce belli oluyor… Soğutma sistemi yok çocuklar 
terliyor mayışıyor ders saatinde çünkü çocuklar gerçekten bunalıyor benim verimim düşüyor çocuğun 
verimi düşüyor… İdarenin burada öğrenciyi öğrenciden çok işte satılan bir ürün olarak görmesi ya da 
bir para kaynağı olarak görülmesi bunlar gerçekten en çok zorlayan şeyler gün içerisinde… 
Öğretmenler maalesef reklamcı olarak görülüyor kurumun reklamcısı olarak görülüyor… Maalesef 
rehabilitasyon merkezinden öğretmenlere verdiği ücret çok fazla düşük ve hani bunu alırken ya da 
alma konusunda kendimi teşvik olmuş hissetmiyorum.” (Sefa) 
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Öğretim sorunları  

Çalışmaya katılan özel eğitim öğretmenleri, özel gereksinimli öğrencilerin eğitim-öğretim çalışmalarını 
sürdürürken bazı noktalarda zorluklar yaşadıklarından bahsetmişlerdir. Yaşanan bu zorluklar arasında süre 
kısıtlılığından dolayı özel eğitim yöntem ve tekniklerini derslerde uygulayamamak olduğu büyük çoğunlukla 
ifade edilmiştir. Yaşanan bir diğer sorun erken çocukluk döneminde bulunan özel gereksinimli çocuklara eğitim 
sunmada yetersizlik olarak karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca üniversitede öğrenilen teorik bilgilerin çocuklara 
sunulan eğitim-öğretim çalışmalarında kullanılamaması başka bir sorundur. Bir kısım öğretmen öğretim 
oturumlarında teknolojiden de yararlanamadığını, çocuklarla olan davranış ve sosyal beceri/uyum 
çalışmalarında zorluk yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Öğretmenlerin bu konudaki görüşlerinden kesitler aşağıda 
sunulmaktadır.  

“Öğrencilerle ilgili çok zorluklar yaşıyorum gerçekten hani küçük çocuklar küçük çocuklardan 
inanılmaz zorluk çekiyorum… O üniversitedeki şeyini yapamıyorum mesela aldığım eğitimi direk 
sahaya ekleyemiyorum.” (Gökhan)  
“Yani böyle aşırı bir yöntem teknik uygulayamıyorsun daha önce de söylediğim gibi e süresel 
sıkıntıdan dolayı onda zorluklar çekiyorum… Teknoloji kullanmayı seviyorum ondan sonra ama çok 
fazla bunları kullanamıyorum…bu açıdan yani bu konuda bu zorluklar yaşıyorum.” (Buket)  
“Şöyle söyleyeyim aslında ben davranış çalışmaları için örneğin mesela otizmli öğrencilere davranış 
çalışması beni aslında en çok zorlayan şeyler bunlar daha böyle sosyal uyum çalışmaları yaparken çok 
zorlanıyorum.” (Azra)  

Eğitim Süreci  

Süre 

Araştırmaya katılan özel eğitim öğretmenleri, merkeze devam etmekte olan özel gereksinimli öğrencilere 
sunulan eğitim süresi hakkında görüş belirtmişlerdir. Öğretmenlerin tamamına yakını öğrencilerin haftalık 
eğitim saatini yeterli olarak görürken, iki öğretmen eğitim süresini yetersiz olarak görmektedir. Eğitim süresini 
yeterli gören öğretmenler, çocukların örgün eğitim aldığı okuluna ek olarak rehabilitasyon merkezine devam 
etmelerinin çocuklar için sıkıcı ve yorucu olduğunu, niteliksiz bir eğitimden dolayı sürenin yeterli olduğunu ve 
devletin içerisinde bulunduğu ekonomik şartları da değerlendirme içerisinde tutarak eğitim süresini yeterli 
görmektedirler. Eğitim süresini yetersiz gören öğretmenler çocukların becerilerinin geliştirilmesi için daha çok 
süreye ihtiyaç duyulduğunu dile getirmişlerdir. Buna yönelik olarak öğretmen görüşlerinden kesitler aşağıda 
sunulmaktadır.  

“Haftalık eğitim saati bence yani yeterli yani çok da uzatmaya gerek yok ya haftalık ders saati ülkenin 
ekonomik durumu da bu haldeyken engelli öğrenci haftada kaç saat verecekler ki 10 saat mi 
verecekler ya öyle bir ödeme yapılmaz sistem dönmez çok da gerek yok rehabilitasyonlar için zaten 
okulda yeteri kadar gidiyor yani çocuğa boş zamanda lazım biraz hani çocuk için bakacak olursak.” 
(Çağrı) 
“Bence haftalık eğitim süresi çok iyi çok iyi derecede iyi.” (Gökhan)  
“Bence saat yetersiz kesinlikle haftada 2 saatin çok fazla yetersiz olduğunu düşünüyorum kesinlikle 
öğrencileri çok daha fazla görmeliyiz.” (Azra) 

Bireyselleştirilmiş eğitim programı (BEP)  

Araştırmaya katılan özel eğitim öğretmenleri, öğrenciler için (RAM) tarafından hazırlanan ve kendilerinin bir yıl 
boyunca çocuklarla bu BEP üzerinden çalışmalarını istedikleri BEP’ler hakkında görüş belirtmişlerdir. 
Öğretmenlerin tamamı RAM’ da yapılan eğitsel tanılama ve değerlendirmelerin sınırlı bir süre içerisinde 
yapıldığını, öğrenciyi tanımak için uzmanların yeterli zamana sahip olmadığını, çoğu uzmanın yeterli bilgi ve 
donanıma sahip olmadığını ve RAM’ların çok sayıda öğrenciye hizmet verdiklerinden ötürü yoğun olduklarından 
bahsetmişler ve RAM tarafından destek eğitim programı modülü üzerinden hazırlanan BEP’lerin öğrenciler için 
uygun olarak hazırlanmadığını, belirlenen modüllerdeki hedef davranışların çoğunun öğrencilerin düzeyine 
uygun olmadıklarını ifade etmişlerdir. Bu konuda öğretmen görüşlerinden kesitler aşağıda sunulmaktadır.  

“Şöyle BEP’ ler RAM’ lardan hazır olarak geliyor ve buradaki şeyler gerçekten çok komik yani mesela 
çalıştığım kurumda şöyle bir şey yaşamıştım 17 yaşında erkek ve öğrencim için ders kazanımı olarak 
pedini düzgün takar eteğini düzgün giyer şeklinde bir kazanım vardı…BEP’ in içerisinde böyle bir 
madde varsa diğer maddelerin geçerliliğini sorgulatıyor bana çoğu zaman.” (Sefa) 
“Çocuğun hiçbir günlük yaşam becerisi yok konuşamıyor yönerge almıyor dikkat düzeyi hiç yok ama 
bu çocuğa hafif otizm raporu verilebiliyor ya da tam tersi çocuk sadece öğrenme güçlüğü yaşıyor belki 
hafif otizm olabilir çocuk bütün yönergeleri alıyor akademik olarak çok rahat çalışıyoruz günlük 
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yaşam becerilerine dair hiçbir sıkıntısı yok kaynaştırma çocuğu olabilecekken…Güzel bu şekilde daha 
ağır bir BEP hazırlanıyor.” (Masal)  
“Çocuğun BEP’ inde şöyle yazıyor işte kırmızı kavramını yapar öğrenir ama çocuk daha önce şey 
yapamıyor ki çocuk ilk önce kendi göz kontağını kurması gerekiyor ortak dikkati sağlaması gerekiyor 
kendi ismine tepki vermesi gerekiyor daha başka şeyler yapması gerekiyor ki ondan sonra kırmızı 
kavramını öğrensin değil mi.” (Gökhan)  
“RAM’ daki çoğu uzman da yetersiz onlar da işi bilmiyorlar yani kısaca bilgisizler öyle söyleyeyim.” 
(Çağrı) 

Materyal  

Çalışmaya katılım gösteren özel eğitim öğretmenleri çalıştıkları kurumda eğitim-öğretim sürecinde materyaller 
hakkında görüş bildirmişlerdir. Öğretmenlerin tamamı çalıştıkları kurumda materyal eksikliği sorunu 
yaşadıklarını, öğrencilerin bireysel özellikleri doğrultusunda onlarla çalışırken kullanılabilecek uygun 
materyallerin bulundurulmadığını, var olan çoğu materyallerin ise özel eğitim açısından işlevsiz olduklarını ifade 
etmişlerdir. Materyal eksikliği öğrencilerin bireysel gelişim özelliklerine göre planlanan destek eğitim 
süreçlerinin amacına ulaşmasında bir engel oluşturmaktadır. Bu konudaki öğretmen görüşlerinden kesitler 
aşağıda sunulmaktadır.  

“Materyaller öğrenciler için yeterli değil hani materyaller son derece yüzeysel.” (Çağrı) 
“Ben materyal eksikliği açıkçası yaşıyorum kaynaklarımın daha fazla artırılabileceğini düşünüyorum 
daha farklı yayınlar burada görebiliriz aynı zamanda küçük çocuklarla çalışırken daha sembolik 
oyunlarda kullanmam gereken parçaları her zaman bulamıyorum kurum içerisinde.” (Azra)  
“Bizim kurumun mesela önemli derecede materyal eksikliği var.” (Güneş)  

Mesleki Beceri 

Teorik bilgi 

Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde çalışan özel eğitim öğretmenleri üniversitede öğretimi 
gerçekleştirilen bazı teorik bilgilerde eksiklikler yaşadıklarından söz etmişlerdir. Teorik konular arasında 
çoğunlukla uygulamalı davranış analizi bilgilerinde yaşanan eksiklikler ifade edilmiştir. Öğretmenler özel 
eğitimin öğretim yöntem ve teknikleri konusunda da bilgi eksikliği yaşadıklarını dile getirmişlerdir. Öğretmenler, 
özel gereksinimli öğrencilerinin daha çok sosyal ve dil gelişimi alanlarında problemler yaşadıklarını ve bunlara 
müdahale edilmesinin onlar için öncelikli olduğunu ifade etmişlerdir. Sosyal beceri/uyum ve dil becerilerinin 
desteklenmesine yönelik öğretmenler çalışmalar yaptıklarını ancak bu konularda da yeterli düzeyde bilgilerinin 
olmadığından güçlükler yaşadıklarını ifade etmişlerdir. Bir kısım öğretmen ilerleyen teknoloji çağına dikkat 
çekmiş ve teknolojiye özel eğitim alanının da uyum sağlamasını önemli görmüşlerdir. Bu anlamda teknoloji 
temelli öğretim uygulamalarından faydalanmak isteyen öğretmenler üniversite eğitimleri sırasında teknoloji 
temelli uygulamalarla ilgili ders aldıklarını ancak çoğu öğrendikleri uygulamaları hatırlamadıklarını, kullanımını 
unuttuklarını bu konuda kendilerini teknoloji yoksunu olarak gördüklerini ifade etmişlerdir. Tüm bunlara yönelik 
öğretmen görüşlerinden kesitler aşağıda sunulmaktadır. 

“Yani ben şunu anladım ya ben gerçekten çok kötü hani teorikte şeyi olan var ya üniversitedeki 
aldığım eğitim gerçekten çok kötü hani şöyle benim hiçbir şekilde şeyim yok bir teorideki bilgi yok yani 
o çok kötü benim için.” (Gökhan) 
“Ben uygulamalı davranış analizi bilgilerimde eksiklikler yaşıyorum evet çocukların çoğunda da 
problem davranışlar olunca bunlara nasıl müdahale edilir nasıl ilerlenir bir müdahaleden sonra hangi 
aşamaya geçilir bunlarda bilgi eksikliklerim var maalesef.” (Sefa) 
“Öğretim yöntem ve tekniklerine çok hâkim olmadığımı düşünüyorum yanlışsız öğretim yöntemleri 
yani hepsine tamamen hâkim değilim.” (Güneş) 
“Teknoloji deyince böyle biraz daha yaşlılar gibi kendimi hissedebiliyorum yani üniversitede 
yaptığımız işte bazı animasyonlar bazı programlar şimdi onları nasıl uygulayacağımı ben 
hatırlamıyorum.” (Çağrı) 
“Çocuklar için de zaten en çok davranış, sosyal beceri ve dil çalışmaları önemli ama bunlara yönelik 
üniversitede öğrendiklerimiz aklımızda çok kalmadığından bunlarda eksiklikler yaşayabiliyoruz.” 
(Masal 

Destek 

Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde çalışan özel eğitim öğretmenleri mesleki becerileri konusunda 
eksik gördükleri alanlara yönelik destek talep etmişlerdir. Çalışmaya katılan özel eğitim öğretmenleri bazı 
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mesleki becerileri açısından desteğe ihtiyaç duymaktadırlar. Öğretmenlerin desteğe ihtiyaç duydukları konular 
arasında öğrencilerde davranış değişikliği oluşturmak ilk sırada gelmektedir. Özel eğitime ihtiyaç duyan 
öğrencilerin büyük çoğunluğu sınıfa çeşitli davranış problemleri ile gelmektedirler ve bu davranış problemlerine 
müdahale etmekte öğretmenler zorlanmaktadırlar. Ayrıca uygulamalı davranış analizi bilgilerini yetersiz gören 
öğretmenler bu konuda daha çok bilgilenmelerinin önemli olduğunu ifade etmişlerdir. Özel eğitimde kullanılan 
özel öğretim yöntemleri ve teknikleri açısından da bilgilenmeleri gerektiğini ifade eden öğretmenler, 
öğrencilerin farklılıklar gösterdiğinden her yöntemin hepsinde işe yaramadığını belirtmişlerdir. Öğretmenler en 
çok hâkim oldukları yöntemin doğrudan öğretim yöntemi olduğunu, üniversitede en çok bu yöntemin 
öğretildiğini dile getirmişler ve farklı öğretim yöntemlerini de öğrenmek istediklerini belirtmişlerdir. 
Öğretmenler, sosyal beceri/uyum ve dil becerilerinin desteklenmesi konusunda yetersiz kaldıklarını bu 
çalışmaların nasıl yürütüleceği konusunda daha fazla bilgiye ihtiyaç duyduklarını belirtmişlerdir. Ayrıca 
öğrencilerinin genelinde psikolojik sorunlar olduğunu düşünen öğretmenler, çalıştıkları kurumdaki psikolojik 
danışmanların öğrencilere bu konuda destek olduklarını ancak bu desteğin yeterli olmadığını dile getirerek 
kendilerinin de psikoloji konusunda bilinçlendirilmesi konusunda talepte bulunmuşlar, öğrencilerine psikolojik 
destek sunmada önemli bir konumda olduklarını ifade etmişlerdir. Öğretmenler teknoloji temelli uygulamalar 
hakkında tekrardan bilgi sahibi olmak istediklerini ve bu konuda da desteğe ihtiyaç duyduklarını ifade 
etmişlerdir. Öğretmenlerin bu konudaki görüşlerinden kesitler aşağıda sunulmaktadır. 

“Davranış problemleriyle ilgili inanılmaz desteklenmek isterim ha çünkü benim en çok zorlandığım 
gerçekten en çok zorlandığım şey çocukların davranış problemleri inanılmaz desteklenmek 
isterim.” (Gökhan) 
“Öğretim yöntemlerinin çoğunu hatırlamıyorum bile bu konuda desteğe ihtiyacım var.” (Güneş) 
“Şöyle söyleyeyim aslında ben davranış çalışmaları için daha böyle sosyal uyum çalışmaları 
yaparken çok mesela zorlanıyorum… hani bunlarda daha fazla yetkinlik kazanmak isterim.” (Azra) 
“Teknoloji temelli uygulamalarla desteklenmek isterdim.” (Çağrı)  
“Yöntem ve teknik konusunda belki daha fazla bir desteklenme olabilir ve şöyle bir şey var açıkçası 
özel eğitim alanında olsak da rehberlikte de çok psikolojiyle de çok aslında ilişkiliyiz yani aslında 
psikolojik olarak daha fazla destek bekliyor olabilirim öğrenciyle alakalı… Dil becerileri konusunda 
kendimi bir tık yetersiz gördüğüm durumlarda oldu onun üzerine bir şeyler yapmaya çalıştım onun 
üzerine destek isterim.” (Buket) 

Geleceğe Bakış  

Araştırmaya katılan özel eğitim öğretmenleri, Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezlerinde sunulan eğitimin 
niteliğinin arttırılması ve bu kurumlarda ilk defa çalışmaya başlayacak olan özel eğitim öğretmenlerine 
önerilerde bulunmuşlardır.  

Eğitim niteliğinin arttırılmasına yönelik  

Özel eğitim öğretmenleri kurumda sunulan destek eğitimin niteliğinin arttırılması için geleceğe ilişkin önerilerde 
bulunmuşlardır. Bu öneriler arasında çoğunlukla; rehabilitasyon merkezlerinin fiziksel olanaklarının 
zenginleştirilmesi, çalışma saatlerinin günde sekiz saatten az olması ile ilgili düzenleme yapılması, ailelerin 
eğitim sürecine katılımının arttırılması ile ilgili düzenleme yapılması, nitelikli ve amaca yönelik materyallerin 
temin edilmesi gerekmekte olduğu ifade edilmiştir. Ayrıca öğretmenler, kurumda çalışan öğretmenlere hizmet 
içi eğitim yapılmasını, rehabilitasyon merkezlerinin işleyişinin düzenlenmesi için yasal düzenlemeler yapılmasını, 
merkezde farklı uzmanlık alanlarından çalışan personellerin olmasını, kurum yöneticilerinin özel eğitim 
alanından mezun kişiler olmasını, öğretmenlerin çalışma saatleri içerisinde ve teneffüs saatleri dışında mola 
saatlerinin olmasını, öğretmenlere motive olmalarını sağlayacak uygulamalar yapılmasını, öğrenci devam 
zorunluluğunun getirilmesini ve rehabilitasyon merkezlerinin küçük ölçekli kurumlar olmasının gerekliliğini 
önermişlerdir. Bunlara yönelik öğretmen görüşleri aşağıda sunulmaktadır.  

“Rehabilitasyon merkezlerinin aileyi kuruma davet etmesi kurumda tutması ailenin kuruma 
gelmesi çok çok önemli… bu ders saatleri ders haklarını en azından bir şekilde bir devam 
zorunluluğuna bağlanması gerekiyor ki veliler bunun kıymetini bilsin… hem materyal yeterliliğinin 
hem fiziki yeterliliklerinin iyileştirilmesi gerekiyor.” (Sefa) 
“Saatleri bana çok fazla geliyor açıkçası saatler azaltılabilir 8 saatin çok ağır olduğunu 
düşünüyorum.” (Azra)  
“Kendini bütün aletler konusunda yenilemesi gerektiği düşüncesindeyim ben ondan sonra işte 
boya badana konusunda sandalyeler konusunda işte tabak çanaktan gelen konusunda… 
Öğretmenlere karşı bir şeyler yapılabilir tek veli bazlı düşünülmemesi lazım motivasyon açısından 
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da bir şeyler yapılabilir… Genel olarak bir yenilenme ya da nasıl diyeyim kanundur yasadır o tarz 
bir şeylerle yapılabilir.” (Buket)  
“Mesela şey daha çok şey getirilmesi gerekiyor hani özel eğitimci, çocuk gelişimci, işte 
fizyoterapist, dil terapistinin olması gerekiyor.” (Gökhan)  
“Öğretmenlerin kalitesini artırmak için hizmet içi eğitimler artırılmalı… Küçük kurum olması 
önemli yani en fazla 300 öğrenciye sahip olmalı bir kurum hem çalışan öğretmenlerle veliler ve 
öğrenciler arasındaki samimiyet de artar hem öğrencilerin de oraya daha çok hani bir evmiş gibi 
bakmaları sağlanabilir.” (Çağrı)  
“Öğretmenlerin ders saatlerinde hani 8 saat giriyoruz ya 3 saatte bir boşluk atılıp bir zaman 
oluşturulabilir… fiziki olarak sınıf ortamları daha düzenli hale getirilebilir bu gerek klimayla olsun 
yani sıcak soğuk dengesini çok fazla problem yaşıyoruz… şey de yapılabilir mesela seminerler 
eğitimler verilebilir.” (Masal) 
“Materyallerin temin edilmesi gerekiyor bu hem oyuncaklar olsun hem diğer materyaller olsun 
hem kitaplar olsun… kesinlikle fiziksel ortamlar zenginleştirilmeli.” (Güneş) 

Merkezde göreve başlayacak özel eğitim öğretmenlerine yönelik  

ÖERM’lerde çalışan özel eğitim öğretmenlerinin, merkezlerde yeni çalışmaya başlayacak olan özel eğitim 
öğretmenlerine önerilerde bulunmuşlardır. Bu öneriler arasında genellikle üniversitede öğrendiklerini 
unutmamak ve kendilerini mesleki olarak geliştirmeye devam etmek amacıyla akademik olarak okumalar 
yapmaya devam etme, çocuklarla olan çalışmalarda soğukkanlı/sakin olmaları bu noktada kendilerini çok fazla 
yormayarak süreçte objektif olunması gerektiğini ve bu mesleği yaparken çocukları sevmenin önemli olduğu 
ifade edilmiştir. Ayrıca öğretmenler üniversite yıllarında uygulamaya yönelik deneyimler edinilmesi gerektiğini, 
merkezde çalışma saatleri dışında sakinleştirici olması amacıyla hobi edinmeyi ve öğrencilerle olan çalışmalarda 
kendine güven duymalarını önemli bulmuşlar ve merkeze yeni başlayacak özel eğitim öğretmenlerine bunları 
tavsiye etmişlerdir. Bu verilen önerilere ilişkin öğretmen görüşlerinden kesitlere aşağıda yer verilmektedir.  

“Mümkün olduğunca çok pratik yapsınlar gerekirse gönüllü olarak rehabilitasyon merkezlerinde 
staj yapsınlar ya da gözleme gitsinler gerekirse ücretsiz olarak özel ders versinler hem ailelere 
yardımcı olsun hem öğrenci deneyimi kazansınlar… çocukları gerçekten sevmeleri gerekiyor.” 
(Sefa) 
“Bence önce sakin olmalılar yani onları kovalayan hiç kimse yok kesinlikle sakin olmalılar ben 
kimsenin kendisini gereğinden fazla yormaması gerektiğini düşünüyorum bu bir süre sonra 
bıkkınlığa sonuç veriyor… kesinlikle bir bence bu hobileri olmalı tamamen çocuklardan beri 
eğitimden uzak bir şekilde bireysel olarak vakit ayırdıkları rahatlatacak onları bir aktiviteye sahip 
olmalılar… bu süreçte okuma akademik olarak da kaynakları kontrol etmeye devam etmemiz 
gerekiyor.” (Azra) 
“Ben diyorum ki mesela bana şöyle bir şey densin isterdim kendini çok yıpratma.” (Buket) 
“Bir de kendisine güvensin yani şu bizim özel eğitimci arkadaşlar bunu diğer hocalarımızdan daha 
fazla yapıyor ama ben yapamam ki noktasında kalıyorlar yani öğrencinin durumuna göre ya da 
ağırlık düzeyine göre ben ne yapamam ki bocalamasına düşmemesi gerektiğini düşünüyorum.” 
(Masal) 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 
ÖERM’lerde sunulan destek eğitim süreçlerine ilişkin özel eğitim öğretmenlerinin görüşlerini ortaya koyan bu 
araştırmada dört ana tema ve on iki alt tema çerçevesinde elde edilen bulgular alanyazın doğrultusunda 
tartışılarak bu bölümde sunulmuştur. Bu araştırmanın sonuçları ÖERM’lerde destek eğitim sunan özel eğitim 
öğretmenlerinin çalıştıkları kurumlarda; diğer öğretmenlerden, öğrencilerden, ailelerden ve merkezden kaynaklı 
sorunlar ile öğretim oturumları esnasında karşılaştıkları sorunlar olduğunu ortaya koymuştur. Araştırmaya 
katılan özel eğitim öğretmenleri, kurumda çalışan diğer öğretmenlerin iletişim ve iş birliğine kapalı olmalarından 
dolayı sorunlar yaşadıklarını ifade etmişlerdir. ÖERM’lerde kurum içi öğretmenler arası iletişim ve iş birliği 
sorunun olması alanyazındaki araştırmaların bulguları ile paralellik göstermektedir (Aydın, 2017; Eldeniz-Çetin 
ve Şen, 2017; İnce ve Karabulut, 2023; Sadioğlu, 2022). Sadioğlu (2022) araştırmasında öğretmenlerin iletişim 
ve iş birliği sorununun nedeni olarak öğretmenlerin bilgi ve yeterliliklerini başkaları ile paylaşmak istemediği, 
başka öğretmenlerin kendileri gibi yetkin görünmesini istemediklerini belirtmiştir. ÖERM’lerde çalışan 
öğretmenler, iş birliği yapmanın önündeki engeller arasında iletişim eksikliği, bireysel egolar, öğretmen 
tutumları, yeni fikirlere kapalı olma ve sık yaşanan öğretmen değişikliklerini önemli faktörler olarak 
belirtmişlerdir (Pürsün vd., 2021). Çetin (2004) özel eğitim öğretmenlerinin beklentileri yükselttiğini ve bunun 
alan dışı olan öğretmenlerin yaşadıkları sorunları daha fazla hissetmelerine neden olduğunu ifade etmiştir. Bu 
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çalışmanın bulgularına benzer olmayan bir şekilde, bazı çalışmalarda kurum içi iletişim ve iş birliğinde herhangi 
bir sorun yaşanmadığı görülmektedir (Arslan-Armutçu vd., 2024; Gürgür vd., 2016). Bunun nedeni olarak 
Atmaca ve Uzuner’ in (2020) belirttiği gibi her kurumun işleyiş ve düzeninin farklı olduğu, bir ÖERM’ de yaşanan 
sorunun diğerinde yaşanmayacağı ve orada da başka sorunların olabileceği düşünülmektedir. Kurumlarda olan 
iletişim, hem kurum işleyişi hem de ÖGB’lere sunulan eğitim hizmeti için önemlidir (Korucu, 2005) ve iş birliği 
yapılması başarıyı arttırarak, eğitime süreklilik kazandırmaktadır (Pürsün vd., 2021). ÖGB’lerin eğitimi açısından 
iletişim ve iş birliğinin büyük bir önem taşıdığı düşünüldüğünde, ÖERM’lerde bu sorunun çözülmesi kritik bir 
gereklilik olarak değerlendirilebilir. 

Bu araştırmanın öğretmen kaynaklı yaşanan sorunlar alt temasının bulgularında, ÖERM’lerde çalışan 
alan dışı olan öğretmenlerin ÖGB’lerin eğitiminde yeterli bilgi ve donanıma sahip olmadıkları ve buna rağmen 
kendilerini geliştirmek adına hizmet içi eğitimlere de karşı oldukları belirtilmiştir. Yapılan araştırmaların 
sonuçlarında da alan dışı olan öğretmenlerin bilgi ve donanım eksikliği yaşadıkları sıkça vurgulanmaktadır 
(Altınkurt, 2008; Atmaca ve Uzuner, 2020; Aydın, 2017; Çetin, 2004; DESÖP, 2013; Eldeniz-Çetin ve Şen, 2017; 
Karasu ve Mutlu, 2014; Kılıç, 2020; Sadioğlu, 2022; Sarı vd., 2017). Ancak alan dışı olan öğretmenlerin hizmet içi 
eğitime karşı olduklarını daha önce belirten herhangi bir araştırma bulgusu yoktur. Özel eğitim alanında 
kendilerini yetersiz gören öğretmenlerin hizmet içi eğitim alma beklentisi olduğu ifade edilmekte (Çetin, 2004; 
Kayahan Yüksel, 2018) ve bu konuda öğretmenlerin bilgi ve yeterliliklerinin arttırılması için hizmet içi eğitimlerin 
düzenlenmesi önemli görülmektedir (Arslan-Armutçu vd., 2024; Atmaca ve Uzuner, 2020; Gürgür vd., 2016; 
Işıkhan, 2017; İnce ve Karabulut, 2023; Korucu, 2005; Sadioğlu, 2022). Hocalar (2018) ise yönetici ve öğretmen 
arası iletişimin de olumlu olabilmesi için hizmet içi eğitimi önermiştir. Sağıroğlu (2006) çalışmasında ailelerin de 
ÖERM’lerde çalışan öğretmenlere hizmet içi eğitim verilmesi gerektiğini ifade ettiklerini ortaya koymuştur. 
Hizmet içi eğitim alınmasının öğretmenlerin mesleki becerilerini geliştirdiği göz önünde bulundurulduğunda 
ÖERM’lerde çalışan öğretmenlerin planlı ve düzenli bir hizmet içi eğitim süreçlerinden geçmeleri destek eğitim 
süreçlerine katkıda bulunabilir. 

Bu araştırmada öğretmenler, öğrencilerin davranış problemlerinden kaynaklı sorunlar yaşadıklarını ve 
bu sorunların eğitim çalışmalarına engel oluşturduğunu vurgulamışlardır. Ayrıca öğrencilerin şımarık olması, 
verilen ödevlerin yapılmaması gibi durumlarından kaynaklı öğrencilerle sorunlar yaşadıklarını ifade etmişlerdir. 
Yapılan diğer araştırmaların bulgularında ise öğrencilerden kaynaklı olarak davranış problemlerinden ötürü 
öğretmenlerin zorlandıkları görülmektedir (Eldeniz-Çetin ve Şen, 2017; Kılıç, 2020). Öğrencilerde davranış 
problemlerinin gözlemlenmesi destek eğitim süreçlerine olumsuz etkide bulunuyor olabilir. Bu noktada 
davranış problemlerine müdahalede bulunmak önemlidir. Ancak ÖERM’lerde genellikle alan dışı ve alanda 
tecrübe kazanmaya yeni başlamış olan özel eğitim öğretmenlerinin çalıştıkları dikkate alındığında, 
öğretmenlerin teorik bilgilerde yetersiz kaldıkları ve yeterli olsalar dahi zaman zaman bilgilerini uygulamaya 
geçirmede zorlanmaları öğrencilerdeki davranış problemlerine müdahale etme süreçlerine de olumsuz etki 
ediyor olabilir. 

Bu araştırmada öğretmenler öğrencilerinin ailelerinin; özel eğitim hakkında bilgisiz olduklarından, 
çocuklarının eğitiminde ilgisiz olduklarından, bahaneler üretmelerinden, beklentilerinin yüksek olmasından, 
çocuklarının durumuna yönelik kabul sorunları olduklarından, bilimsel dayanaklı uygulamalar dışında çare 
arayışında olduklarından, ebeveynler arası iş birliği sorunu olduğundan ve tecrübeli öğretmen arayışı içerisinde 
olduklarından bahsetmişlerdir. Ailelerden kaynaklı olarak bu sorunların görülmesi alanyazındaki araştırmaların 
sonuçları ile paralellik göstermektedir (Altınkurt, 2008; Atmaca ve Uzuner, 2020; Aydın, 2017; Çetin, 2004; 
Dizmek vd., 2012; Eldeniz-Çetin ve Şen, 2017; Erdin, 2019; Erdoğan vd., 2023; Gürgür vd., 2016; Işıkhan, 2017; 
İnce ve Karabulut, 2023; Karasu ve Mutlu, 2014; Kayahan-Yüksel, 2018; Kılıç, 2020; Sadioğlu, 2022; Sarı vd., 
2017). ÖERM’lerde ailelerin yaklaşımı, verilen destek eğitimin verimliliğini doğrudan etkilediğinden (Çetin, 
2004; DESÖP, 2013; Dizmek vd., 2012) yaşanan sorunların çözümünde ailelerin bilgilendirilmesi önemli ve etkili 
bir yöntem olabilir. Ailelerin bilgilendirilmesinde de en kritik nokta, aile eğitimleri yapılması ve sistemli bir 
şekilde işliyor olmasıdır. Yapılan bazı araştırmalarda aile eğitimi uygulamalarının yapılmadığı tespit edilmiştir 
(İnce ve Karabulut, 2023; Kayahan-Yüksel, 2018; Mengi ve Erginoğuz, 2024). ÖERM’lerde çok çeşitli sorunlar 
yaşandığı bilinmektedir. Bu sorunların ana temellerinden bir tanesinin de aile eğitimlerinin düzenlenmiyor 
olduğu düşünülmektedir. Aile eğitimi düzenlenmemesinin sebeplerinden biri de öğretmenlerin bilgilerini bu 
noktada uygulamaya dökmede yetersiz kalması olabilir (Sarı vd., 2017). Her ne olursa olsun ÖGB’lerin ailelerinin 
bilgilendirilmesinin tüm paydaşlara katkı ve kolaylık sağlayacağı düşünülmektedir. Özetle, aile eğitimleri 
ÖERM’lerdeki destek eğitim süreçlerine dahil edilmelidir.  

ÖERM’lerde yapılan birçok çalışmada bu merkezlerin kâr elde etme odaklı olarak sistemsiz bir şekilde 
çalıştığı, öğretmenlerin düşük maaş ile çalıştırıldığı ifade edilmiştir (Altınkurt, 2008; Atmaca ve Uzuner, 2020; 
Gürgür vd., 2016; İnce ve Karabulut, 2023; Kılıç, 2020; Korucu, 2005; Sadioğlu, 2022; Yavuz ve Gözün-Kahraman, 
2022). Bu araştırma da alanyazın araştırmalarını bu noktada desteklemektedir.  Atmaca ve Uzuner’ in (2020) 
çalışmalarının bulgularına benzer bir şekilde bu araştırmada öğretmenler, derse hazırlıkta gereken sürenin 
tanınmamasını ve blok ders yani bir ders bittiğinde teneffüs olmadan diğer dersin başlamasını sorun olarak 
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ifade etmişlerdir. Ayrıca bu araştırmanın bulgularında merkezden kaynaklı olarak idarenin velilerden gelen 
geribildirimleri önemsemediklerini, öğretmenlerin kurumun reklam aracı olarak görüldüğü belirtilmiştir. Elde 
edilen bu bulgular Altınkurt’ un (2008) araştırmasının sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Bu çalışmada 
merkezden kaynaklı diğer sorunlar arasında öğretmenler, sınıflarda soğutma sistemi olmamasının özellikle yaz 
aylarında eğitim-öğretim çalışmalarını engellediğini belirtmişlerdir. Bazı ÖERM sınıflarında soğutma 
sistemlerinin (örn. klima) bulunmaması, kurumun maddi kazancının yetersiz olması veya elde ettiği geliri bu tür 
giderlere ayırmak istememesiyle ilişkili olabilir. Bu tarz maddi kazanç istemiyle faaliyet gösteriyor olmak destek 
eğitim-öğretim çalışmalarının niteliğine zarar vermektedir (Altınkurt, 2008; Gürgür vd., 2016; Korucu, 2005; 
Sadioğlu, 2022). Bu amaçla yola devam etmek merkezden kaynaklı olarak yaşanan diğer sorunların varlığına da 
temel oluşturmaktadır (Altınkurt, 2008; Atmaca ve Uzuner, 2020; Gürgür vd., 2016; Korucu, 2005; Sadioğlu, 
2022). Tüm bunlardan yola çıkılarak, ÖERM’lerin kâr elde etmek odaklı çalışması öğretmenlere gelen olumlu 
geri bildirimlerin önemsenmemesine, fiziksel ortamlarda bulundurulan araç gereçlerin kısıtlılığına ve 
niteliksizliğine gibi olumsuz sonuçlara neden olduğu söylenebilir. 

Bu araştırmada öğretmenler çalıştıkları ÖERM’lerde ders sürelerinin kısıtlı olmasından dolayı özel 
eğitimin yöntem ve tekniklerini tam olarak uygulayamadıklarını belirtmişlerdir. Öğretmenler öğretim 
oturumlarında teknolojik imkânlardan faydalanamıyor olmanın bir engel olduğunu da belirtmişlerdir. Ayrıca 
öğretmenlerin tamamına yakını erken çocukluk döneminde bulunan özel gereksinimli çocukların eğitiminde ve 
davranış değişikliği uygulamaları yapmada zorlandıklarını ifade etmişlerdir. Bir kısım öğretmen üniversitede 
edindikleri teorik bilgileri uygulamaya dökmekte ve sosyal beceri/uyum çalışmalarını yapmakta da 
zorlandıklarını dile getirmişlerdir. Öğretmenler üniversitede edindikleri teorik bilgileri öğrencileri ile çalışırken 
kullanmakta sorun yaşayabilmektedirler (Gürgür vd., 2016; Sadioğlu, 2022; Şimşek ve Şahin, 2023). Özel eğitim 
öğretmenlerinin okul öncesi çocuklarla çalışmada, davranış değişikliği, sosyal beceri/uyum çalışmaları 
yürütmede ve teorik bilgilerine uygulamaya dökmede yaşadıkları sorunların nedeninin alanda henüz yeni 
çalışmaya başladıkları olduğu düşünülmektedir. Diğer bir ifade ile özel eğitim öğretmenlerinin deneyim 
eksikliğinin destek eğitim sunulma sürecini ve niteliğini büyük oranda olumsuz etkileyebildiği söylenebilir.  

Bu araştırmada, öğretmenlerin tamamına yakını, ÖERM’lerde verilen haftada iki saatlik destek eğitimin 
yeterli olduğunu belirtmiştir. Bu görüşlerini, destek eğitiminin okuldaki eğitime ek olarak verilmesinin öğrenciler 
için sıkıcı ve yorucu olması, kurumlarda nitelikli bir eğitim sunulmaması ve devletin ekonomik koşullarının göz 
önünde bulundurulması gibi gerekçelerle desteklemişlerdir. Bu araştırmada, katılımcı öğretmenlerin 
çoğunluğunun ÖERM’lerde verilen destek eğitim süresini yeterli bulması, alanyazında yeni bir bulgu olarak 
değerlendirilebilir. Bununla birlikte iki öğretmen ise öğrencilerin gelişimlerinin iyi bir şekilde desteklenebilmesi 
adına eğitim süresinin yetersizliğine dikkat çekmişlerdir. Daha önce yapılan araştırmalarda da eğitim süresi 
yetersiz olarak görülmüştür (Altınkurt, 2008; Atmaca ve Uzuner, 2020; Aydın, 2017; Cıngı ve Akdağ, 2024; Erdin, 
2019; Gürgür vd., 2016; Mengi ve Erginoğuz, 2024; Yıkmış ve Özbey, 2009). İnce ve Karabulut (2023) 
öğrencilerin eğitim sürelerinin bireysel özelliklere göre belirlenebileceğini dile getirmişlerdir. ÖERM’lerde grup 
eğitimine yönlendirmeler bireysel özelliklere göre yapılmaktadır. Bireysel dersler ise öğrenciler için resmi olarak 
haftada iki saat olarak belirlenmektedir. ÖGB’ lerin gelişimlerinin desteklenmesinde onlarla yoğun bir şekilde 
çalışılması önemli olabilir. Ancak bu araştırmada da belirtildiği gibi yoğun bir şekilde çalışmak ÖGB’ler için de 
yorucu olabilir. Bu noktada eğitim uygulamalarında doğal düzenlemeler yapılması önem kazanabilir. Eğitim 
saatinin yeterliliğine ilişkin ortaya koyulan bu araştırmanın bulgusu ilerleyen dönemlerde yapılacak çalışmalarda 
tartışmaya açık olmalıdır.  

Bu araştırmada öğretmenlerin tamamı RAM tarafından öğrenciler için gönderilen destek eğitim 
modüllerinin ve sistem üzerinden oluşturulan BEP’lerin öğrenci gereksinimlerine uygun olmadığının altını 
çizmişlerdir. BEP’lerin öğrenci gereksinimlerine uygun olmadığını belirten birçok araştırma bulunmakta (Arslan 
Armutçu vd., 2024; Atmaca ve Uzuner, 2020; Aydın, 2017; Sadioğlu, 2022) ve RAM tarafından eğitsel tanı ve 
değerlendirmelerde hatalar yapıldığı ifade edilmektedir (Aydın, 2017; İnce ve Karabulut, 2023; Kayahan-Yüksel, 
2018; Kılıç, 2020). Gürgür vd. (2016) araştırmalarında öğretmenlerin RAM raporlarının öğrenci gereksinimlerine 
uygun olmadığını ve kendilerinin değerlendirme yaparak eğitimi planladıklarını ifade etmişlerdir. RAM 
tarafından gönderilen BEP’lerin uygunsuz oluşu eğitim-öğretim çalışmalarını sekteye uğratabilir. Berk ve Açar 
(2024) ÖERM öğrencilerine yönelik hazırlanan BEP’lerin kalitelerini incelemişler ve çalışmalarının sonucunda 
genel kalitenin düşük olduğunu ifade etmişlerdir. Gürgür vd. (2016) çalışmalarında görüldüğü gibi 
öğretmenlerin kendilerinin tek başına yeniden değerlendirme yapmaları da yanlış değerlendirmelere neden 
olabilir çünkü özel eğitimde değerlendirme ekip işidir ve paydaşlarla birlikte karar almak önemli görülmektedir. 
İş birliği çerçevesinde niteliksel olarak yüksek kalitede hazırlanacak bir BEP, öğrencilerin bireysel özelliklerine 
uygun, gelişimlerini destekleyebilecek bir şekilde gerçekçi ve ulaşılabilir amaçlarla oluşturulmalıdır (Berk ve 
Açar, 2024). 

Bu araştırmada ÖERM’lerde materyal yetersizliği olduğu, materyal yetersizliğinin derslerin verilmesine 
olumsuz etki ettiği ve var olan materyallerin ise özel eğitim açısından niteliksiz olduğu vurgulanmıştır. ÖERM’ ler 
MEB’ e bağlıdır ancak şahıslara ait özel kurumlardır ve her kurumun imkanları, fiziksel yeterlilikleri aynı değildir. 



Uşak Üniversitesi Eğitim Araştırmaları Dergisi, 11(1), 1-18 
 
 

13 
 

Bu durum dikkate alındığında bu çalışmanın bulgusu ile örtüşmemekte olan Atmaca ve Uzuner’in (2020) 
araştırmalarında öğretmenlerin çoğunluğunun ÖERM’lerin materyaller açısından yeterli olduğunu dile 
getirdikleri görülmüştür. Ancak yapılan çoğu araştırmada materyaller açısından yetersizlikler olduğu 
vurgulanmaktadır (Aydın, 2017; Çetin, 2004; İnce ve Karabulut, 2024; Kılıç, 2020; Mengi ve Erginoğuz, 2024; 
Yıkmış ve Özbey, 2009). Materyal yetersizliği olması öğretim yöntemlerinin uygulanmasını da engellemektedir 
(Sadioğlu, 2022). ÖGB’lerin eğitiminde istenen hedeflere ulaşabilmek için materyaller önemli bir yer 
tutmaktadır (Çetin, 2004). Bu nedenle materyallerin çeşitlendirilmesi ve niteliğinin arttırılması gerekmektedir. 

Bu araştırmada ÖERM’lerde çalışan özel eğitim öğretmenleri teorik bilgilerindeki yetersizlik yaşadıkları 
konuların; uygulamalı davranış analizi, öğretim yöntem ve teknikleri, sosyal beceri/uyumun desteklenmesi, dil 
becerilerinin desteklenmesi ve teknoloji temelli uygulamalar olduğunu ifade etmişlerdir. ÖERM’ler bağlamında 
yapılan araştırmalar incelendiğinde; öğretmenlerin öğretim yöntem ve teknikleri, dil becerilerinin 
desteklenmesi (Atmaca ve Uzuner, 2020; Karasu ve Mutlu, 2014), teknoloji temelli uygulamalar (İnce ve 
Karabulut, 2023) gibi teorik konularda yetersizlik yaşayabildikleri görülmektedir. ÖERM’lerde alan dışı 
öğretmenlerin akademik ve akademik olmayan becerilerin öğretiminde zorluk yaşadığı bilinmektedir (Atmaca 
ve Uzuner, 2020; Eldeniz-Çetin ve Şen, 2017; İnce ve Karabulut, 2023; Karasu ve Mutlu, 2014). Bu araştırmanın 
bulguları, benzer zorlukların özel eğitim öğretmenleri tarafından da deneyimlenebildiğini ve bunun temel 
nedenlerinden birinin teorik bilgi eksikliği olduğunu ortaya koymaktadır. Öğretmenlerin, üniversitede 
edindikleri teorik bilgileri uygulama süreçlerine aktarmakta zorlandıkları belirtilmekte ve bu nedenle hizmet 
öncesi dönemde yoğun uygulamalı eğitimlerle yetiştirilmeleri gerektiği vurgulanmaktadır (Sadioğlu, 2022; 
Şimşek ve Şahin, 2023). 

Bu araştırmada destek eğitim sunan özel eğitim öğretmenleri, kendilerinin ÖGB’ lerin eğitimi 
konusunda yetersiz kaldıklarını ifade etmişler ve bu konuda desteklenmeye ihtiyaçları olduğunu dile 
getirmişlerdir. Öğretmenlerin desteklenmeye ihtiyaç duydukları konular; davranış değişikliği, yöntem ve 
tekniklere daha iyi hâkim olma, sosyal beceri/uyum çalışmaları yapmada bilgi sahibi olma, teknoloji temelli 
uygulamaları bilme ve bunları kullanma, ÖGB’lerin dil becerilerinin desteklenmesi hakkında bilgilenme ve 
ÖGB’lere psikolojik destek sunma noktasında psikoloji bilgisi edinmektir. Öğretmenlerin desteklenmeye ihtiyaç 
duydukları bu konular daha önce yapılan araştırmaların bulgularıyla benzerlik taşımaktadır (Atmaca ve Uzuner, 
2020; Eldeniz-Çetin ve Şen, 2017; İnce ve Karabulut, 2023; Karasu ve Mutlu, 2014; Kayahan-Yüksel, 2018; 
Sadioğlu, 2022). Öğretmenlerin desteklenmeye ihtiyaç duydukları bu konuların, özel eğitimin önemli konuları 
içerisinde olduğu söylenebilir. ÖGB’lerin ve bu bireylerin çevresinde bulunan tüm eğitim paydaşlarının 
verimliğini arttırmak için öğretmenlerin bu konularda desteklenmesi önem arz etmektedir. Ayrıca, aileler 
ÖERM’lerde çalışan öğretmenlerin mesleki bilgi ve donanımını dikkate almakta; kuruma başvuru yaparken ve 
eğitim sürecine devam etme kararı alırken bu faktörleri göz önünde bulundurmaktadırlar (Cıngı ve Akdağ, 
2024).  Öğretmenlerin donanımlı olması eğitim sürecinin niteliği ve işleyişi açısından önemlidir (Yenigün ve 
Odluyurt, 2020).  

Bu araştırmada özel eğitim öğretmenleri ÖERM’lerin eğitim niteliğinin arttırılması için önerilerde 
bulunmuşlardır. Kurumların niteliğinin arttırılması için öğretmenlerin çoğunluğu ÖERM’lerin kaliteli bir fiziksel 
çevreye sahip olması gerektiğini dile getirmiştir. Mengi’nin (2020) çalışmasında, ÖERM’lere devam eden ÖGB’ 
ler kurumların fiziksel ortamlarını eleştirmişlerdir. ÖGB’lerin özellikleri dikkate alındığında fiziksel ortamların 
zenginliği önemli olmaktadır ancak kurumların fiziksel koşullarına yönelik durumlar uzun yıllardır değişim 
göstermemektedir (Atmaca ve Uzuner, 2020). Bu araştırmanın katılımcıları gibi birçok çalışmada katılımcılar 
ÖERM’lerin çalışma şartlarını ağır olarak görmüşler ve saatlerin azaltılması gerektiğini dile getirmişlerdir 
(Atmaca ve Uzuner, 2020; İnce ve Karabulut, 2023; Kayahan-Yüksel, 2018; Korucu, 2005; Sarı vd., 2017; Yavuz 
ve Gözün-Kahraman, 2022). Ayrıca alanyazın bulguları gibi ailelerin destek eğitim süreçlerine katılımının 
sağlanması gerektiği ve materyallerin çeşitlendirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Öğretmenlerin diğer önerileri 
arasında hizmet içi eğitim verilmesi de bulunmaktadır. Öğretmenlerin hizmet içi eğitimler aracılığıyla bilgi ve 
becerilerle donatılması işlerinden doyum almalarına katkıda bulunur (Çetin, 2004). Altınkurt’un (2008) 
araştırması gibi yapılan diğer araştırmalarda da hizmet içi eğitimler yapılması gerektiği önerilmektedir. 
Öğretmenler, ÖERM’lerin işleyişlerinin düzenlenmesi için yasal düzenlemeler yapılmasını da önermişlerdir. Bu 
öneri yapılan araştırmaların bulguları ile örtüşür niteliktedir (DESÖP, 2013; Korucu, 2005; Yenigün ve Odluyurt, 
2020). ÖERM’lerde farklı uzmanlık alanlarına sahip kişilerin çalıştırılması da öğretmenler tarafından 
önerilmektedir. Yapılan bazı araştırmalarda ÖERM’lerde farklı uzmanlık alanlarından personellerin sayısının az 
olduğu ifade edilmiştir (Aydın, 2017). Özel eğitimin multidisipliner bir iş gerektirdiği göz önünde 
bulundurulduğunda farklı uzmanlık alanlarından personel sayısının arttırılması önemlidir. Bu araştırmada 
öğretmenler kurum yöneticilerinin özel eğitim mezunu olmasını önemli görmüşlerdir. Nitekim kurum 
yöneticilerinin özel eğitim bilgisi yeterli görülmemektedir (Aydın, 2017; Gürgür vd., 2017). Atmaca ve Uzuner 
(2020) araştırmalarında kurum kurucu ve müdürlerinin özel eğitim alanında yetişmiş olmalarının öğretmenlere 
kolaylık sağladığını vurgulamışlardır. Kurucu ve müdürlerin özel eğitim mezunu kişiler olmalarının çıkar odaklı 
çalışmayı azaltabileceği ve eğitimden verim alınmasında önemli olacağı düşünülmektedir. Bu çalışmanın 
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bulgularında, öğretmenlerin önerileri arasında teneffüsler dışında dinlenebilecekleri mola saatlerinin 
düzenlenmesi de yer almaktadır. Bu öneri Işıkhan’ın (2017) araştırması ile paralellik taşımaktadır. Öğretmenler, 
ÖERM’lerde motive edici uygulamalar yapılmasını da önermişlerdir. Erdoğan vd. (2023) motivasyon 
sağlanmamasının öğretmenlerin sosyal yaşamını ve iş kalitesini düşürebildiğini ifade etmiştir. Öğretmenlerle 
motive edici uygulamalar yapılması araştırmalarda belirtilen yüksek tükenmişlik düzeylerini azaltabilir. 
Alanyazından farklı olarak öğrencilere devam zorunluluğu getirilmesi ve ÖERM’lerin küçük ölçekli kurumlar 
olması önerilmiştir.  

ÖERM’lerde destek eğitim veren özel eğitim öğretmenlerinin kurumlara yeni başlayacak olan özel 
eğitim öğretmenlerine olan önerileri arasında; kendilerini geliştirebilmeleri adına akademik okumalar yapmaya 
devam etme, çocuklarla olan eğitim çalışmalarında soğukkanlı/sakin olma, süreçte objektif olma ve çocukları 
sevme olduğu sıklıkla vurgulanmıştır. Ayrıca bir kısım öğretmen uygulamaya yönelik deneyim kazanma, kendine 
hobi edinme ve öğrenciler ile olan çalışmalarda kendine güven duymanın önemine dikkat çekmişler ve bu 
önerileri sunmuşlardır.  

Öğretmenler tarafından verilen bu öneriler onların ÖERM’lerde edindikleri bilgi ve tecrübelere dayalı 
olarak ortaya çıkmıştır. Bu önerilerin dikkate alınması destek eğitim süreçlerinin verimliliğinin arttırılmasında 
önemlidir. ÖERM’lere yönelik olarak alandan mezun olmuş olan özel eğitim öğretmenlerin görüşlerinin alınması 
araştırmanın güçlü bir tarafını oluşturduğu söylenebilir. Bu nitel araştırmada, katılımcı sayısının sınırlı 
tutulmasının, araştırma konusunun derinlemesine incelenmesine olanak sağladığı ve bu açıdan güçlü bir yön 
olduğu düşünülmektedir. Ancak bu araştırma bulguları her nitel araştırmada olduğu gibi genellenebilirliği 
sınırlıdır. Araştırmadan elde edilen sonuçlar neticesinde uygulamaya ve ilerleyen araştırmalara yönelik 
önerilerde bulunulmuştur. 

Uygulamaya Yönelik Öneriler 

• ÖERM’lerin işleyişleri ve denetimleri için yasal düzenlemelere ihtiyaç duyulduğu araştırmanın en 
önemli sonuçlarındandır. Dolayısıyla ihtiyaç duyulan bu yasal düzenlemelerin yapılması önerilebilir. 

• ÖERM’lerde çalışan idareci ve öğretmenlere hizmet içi eğitimler sistemli bir şekilde verilmelidir. Hizmet 
içi eğitim öğretmenlerin ihtiyaç duyduğu davranış değişikliği, öğretim yöntem ve teknikleri, sosyal 
beceri/uyum çalışmaları, teknoloji temelli uygulamaları bilme ve kullanma, özel gereksinimli bireylerin 
dil becerilerinin desteklenmesi gibi konularda yapılması önerilebilir. 

• ÖERM’lerde fiziksel düzenlemelerin, materyal çeşitliliği ve niteliğinin arttırılması önerilmektedir. 
• Öğretmenlerin bir kısmı, ÖERM’lerde sunulan destek eğitimin verimsiz olduğunu ve süresinin yetersiz 

kaldığını ifade etmektedir. Bu doğrultuda, destek eğitiminin daha nitelikli hale getirilmesi için yeterli 
sayıda özel eğitim öğretmeninin istihdam edilmesi ve bu hizmetlerin ÖGB’lerin devam ettikleri 
okullarda sunulması önerilmektedir. 

Araştırmalara Yönelik Öneriler  

• RAM tarafından gönderilen BEP’lerin öğrenci gereksinimlerine uygun olmayışının nedenleri 
araştırılabilir. 

• ÖERM’lerde sunulan destek eğitim süreçlerine ilişkin örneklem ve araştırma metodu farklılaştırılarak 
sonuçları daha genellenebilir araştırmalar desenlenebilir. 
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Extended Abstract 
It is important for individuals with special needs to benefit from special education in terms of their 
development. While these individuals benefit from special education, they also benefit from the supportive 
education provided to them. Supportive education is education that is planned and maintained according to 
the individual's needs (Gürgür et al., 2016). Special Education and Rehabilitation Centers play an important role 
in providing supportive education to individuals with special needs in Turkey. In these centers, individuals from 
different disability groups receive supportive education services (Atmaca & Uzuner, 2020; Mengi, 2020). The 
supportive education services are implemented according to the supportive education programs approved by 
the Ministry of National Education (Melekoğlu, 2019). According to the opinions of individuals with special 
needs who benefit from the support education process provided in special education and rehabilitation 
centers, the support education provided in these centers contributes positively to their academic, social, and 
independent living skills (Mengi, 2020). In addition to special education teachers, supportive education can also 
be provided to teachers who have graduated from outside the field and become expert trainers by obtaining a 
special education certificate. Research shows that these teachers can face a wide range of challenges. Sarı et al. 
(2017) stated that this situation has a negative impact on the supportive education process. When reviewing 
the research in the literature, it is noted that special education and rehabilitation centers operate with a 
commercial focus. It is also noted that the majority of the participants in these studies are not field teachers. 
For these reasons, the selection of participants as special education teachers was a criterion in this study. It 
was thought that the research results would contribute to the literature and application processes. The aim of 
the study is to investigate the opinions of special education teachers about the supportive educational 
processes offered in special education and rehabilitation centers. 

Method 
This research is designed as phenomenology, one of the qualitative research designs. Phenomenology aims to 
reveal the experiences and meanings attributed to these experiences by identifying the in-depth experiences 
and thoughts of the participants in the research on a subject (Smith & Fowler, 2009). Criterion sampling method 
was used to determine the research group. Criterion sampling is a type of sampling in which criteria are 
determined in predetermined and important characteristics for the purpose and situations suitable for these 
criteria are selected (Merriam, 2013). While determining the research group, the following two criteria were 
taken into consideration: a) being a graduate of special education teaching b) providing supportive education in 
a special education and rehabilitation center. 7 special education teachers who met these criteria were included 
in the study group. The research data were collected through a semi-structured interview form prepared by the 
researchers and finalized by taking the opinions of two experts working in the field. The obtained data were 
analyzed according to content analysis. 

Findings 
Analyzing the data of the study, the authors arrived at four main themes such as "problems, educational 
process, professional skills and future perspective" and twelve sub-themes. As a result of the research, it was 
found that students' behavioral problems were an important problem. When there are behavioral problems, it 
is reflected in the classroom and teachers face problems in dealing with these behaviors. Teachers mentioned 
that the knowledge of the external teachers working in the institution was not sufficient and stated that they 
did not communicate and cooperate with them. It was observed that most families were indifferent and closed 
to communication and cooperation, and it was noted that some families had high expectations and were 
looking for solutions other than evidence-based practices. It was noted that the management of the center is 
vested and sees the teachers as a promotional tool. Teachers stated that they were unable to use methods and 
techniques or technology in the classroom and had difficulty teaching young children. While almost all the 
teachers consider the weekly hours of education of the students to be sufficient, some of them consider it to 
be inadequate. All teachers stated that the modules sent by the Guidance and Research Center were 
inappropriate/dysfunctional. It was stated that the lack of materials in the institutions is an important problem 
and that the existing materials are not suitable for special education. Teachers also talked about the issues for 
which they needed support. Among these, it was observed that the most common were behavioral change and 
methodological-technical knowledge. Teachers made suggestions for the future to improve the quality of 
education and gave recommendations to new special education teachers. 

Discussion 
The results of this research showed that special education teachers who provide remedial education in special 
education and rehabilitation centers have problems that originate from other teachers, students, families, and 
the center, as well as problems that they encounter during teaching sessions in the institutions where they 
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work. Special education teachers who participated in the research stated that they experienced problems due 
to the fact that other teachers working in the institution were closed to communication and cooperation. There 
are also studies in the literature with similar findings (Aydın, 2017; Eldeniz-Çetin & Şen, 2017; İnce & Karabulut, 
2023; Sadioğlu, 2022). In this study, almost all special education teachers working in special education and 
rehabilitation centers stated that the two hours of remedial education provided in special education and 
rehabilitation centers per week was sufficient. In previous studies, unlike this study, the duration of the 
education was considered insufficient (Altınkurt, 2008; Atmaca & Uzuner, 2020; Aydın, 2017; Cıngı & Akdağ, 
2024; Erdin, 2019; Gürgür et al., 2016; Mengi & Erginoğuz, 2024; Yıkmış & Özbey, 2009). However, İnce and 
Karabulut (2023) stated that the duration of students' education can be determined according to individual 
characteristics. As a result of this research, the problems in the supportive educational processes offered in 
special education and rehabilitation centers were examined and revealed from different perspectives. 

One of the most important results of the research is that some legal regulations are needed for the 
operation and control of special education and rehabilitation centers. Therefore, it can be suggested that these 
legal regulations should be made, such as the employment of a sufficient number of special education 
teachers, regular in-service training for other branch teachers who are not special education teachers, teacher 
breaks, physical arrangements, and teaching hours. In the future, researchers can investigate the reasons why 
the IEPs sent by the Guidance and Research Center are not appropriate for the student's level. On the other 
hand, research can be designed by differentiating sample and research methods regarding the support 
education processes provided in special education and rehabilitation centers. 

 


